
Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 21 марта 2007 г. N 78

О ДОПЛАТЕ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ГОРОДА КУРГАНА НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫГОРОДА КУРГАНА

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Курганской городской Думы

от 16.02.2011 N 32, от 24.08.2011 N 182, от 14.11.2012 N 224,
от 28.12.2016 N 300, от 25.01.2017 N 4, от 24.04.2019 N 76,

от 24.02.2021 N 11)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования города
Кургана, в целях обеспечения социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности города
Кургана на постоянной основе и должности муниципальной службы города Кургана, и определения
правовых основ их предоставления, Курганская городская Дума решила:
(в ред. Решений Курганской городской Думы от 16.02.2011 N 32, от 28.12.2016 N 300)

1. Установить правовые основы доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности
города Кургана на постоянной основе и должности муниципальной службы города Кургана.
(п. 1 в ред. Решения Курганской городской Думы от 28.12.2016 N 300)

2. Утвердить Порядок установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные
должности города Кургана на постоянной основе и должности муниципальной службы города Кургана,
согласно приложению к настоящему Решению.
(п. 2 в ред. Решения Курганской городской Думы от 28.12.2016 N 300)

3 - 7. Исключены с 1 января 2017 года. - Решение Курганской городской Думы от 28.12.2016 N 300.

8. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете "Курган и курганцы" и
применяется к правоотношениям, возникшим с 01.05.2006.

9. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу приложение к
Положению о муниципальной службе города Кургана, утвержденному Решением Курганской городской
Думы N 99 от 02.07.2002 (в редакции от 18.05.2005).

10. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянные депутатские комиссии
по социальной политике и по бюджету, налогам и сборам.

Глава города Кургана
А.Ф.ЕЛЬЧАНИНОВ

Приложение
к Решению

Курганской городской Думы
от 21 марта 2007 г. N 78

"О доплате к пенсии лицам,
замещавшим муниципальные

должности города Кургана
на постоянной основе и

должности муниципальной
службы города Кургана"



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ ДОПЛАТЫК ПЕНСИИ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ГОРОДА КУРГАНА НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ
И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫГОРОДА КУРГАНА

Список изменяющих документов
(введен Решением Курганской городской Думы от 28.12.2016 N 300;
в ред. Решений Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4,

от 24.04.2019 N 76, от 24.02.2021 N 11)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные
должности города Кургана на постоянной основе и должности муниципальной службы города Кургана
(далее по тексту - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 02.03.2007 N
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 23.05.2016 N 143-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста
отдельным категориям граждан", Уставом муниципального образования города Кургана в целях
обеспечения социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на
постоянной основе и должности муниципальной службы города Кургана, и определения правовых основ их
предоставления.

2. Доплата устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо досрочно
назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости
населения в Российской Федерации" (далее по тексту - пенсия) и выплачивается ежемесячно (далее по
тексту - ежемесячная доплата к пенсии).

3. В случае если лицо, имеющее право на ежемесячную доплату к пенсии, является получателем
двух пенсий в соответствии с пунктами 3 и 6 статьи 3 Федерального закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", то при определении размера
ежемесячной доплаты к пенсии учитывается сумма этих двух пенсий.

4. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается при прекращении полномочий по муниципальной
должности города Кургана, замещаемой на постоянной основе (далее по тексту - муниципальная
должность), при увольнении с должности муниципальной службы города Кургана (далее по тексту -
должность муниципальной службы).

5. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня регистрации заявления об установлении
ежемесячной доплаты к пенсии, но не ранее чем со дня, следующего за днем назначения пенсии и
освобождения от замещаемой муниципальной должности или увольнения с должности муниципальной
службы.

6. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается на срок назначения пенсии.

7. Ежемесячная доплата к пенсии выплачивается за текущий месяц.

8. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности или должности
муниципальной службы, которые упразднены, а также лицам, замещавшим должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления города Кургана, которые впоследствии были реорганизованы
либо утратили статус органа местного самоуправления города Кургана, устанавливается в соответствии с
настоящим Порядком.

9. Лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы, которым
на момент принятия настоящего Порядка установлена ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с
ранее действовавшими нормативными правовыми актами города Кургана, по их письменному заявлению
производится перерасчет размера ранее установленной ежемесячной доплаты к пенсии в соответствии с
настоящим Порядком.

10. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к пенсии в соответствии с
настоящим Порядком и пенсию за выслугу лет федеральным государственным гражданским служащим,
ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и
финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с законодательством Российской
Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты),
устанавливаемую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации, назначается одна
из указанных выплат по их выбору.

Статья 2. Лица, имеющие право на доплату к пенсии

1. Право на ежемесячную доплату к пенсии имеют:

1.1. лица, замещавшие муниципальные должности города Кургана на постоянной основе (далее по
тексту - лица, замещавшие муниципальные должности) общей продолжительностью не менее 5 лет, в этот
период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, освобожденные от должности
в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения
полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9
части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2
статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации";

1.2. лица, замещавшие должности муниципальной службы города Кургана (далее по тексту -
муниципальные служащие) не менее 5 лет, при наличии общей продолжительности стажа муниципальной
службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно
приложению N 1 к настоящему Порядку, уволенные с должности муниципальной службы по основаниям, не
связанным с виновными действиями указанных лиц.

2. Лица, замещавшие муниципальные должности, имеют право выбора на получение ежемесячной
доплаты к пенсии на условиях, предусмотренных в настоящем Порядке для муниципальных служащих.

Статья 3. Размер ежемесячной доплатык пенсии

1. Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности не менее 5 лет,
устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла 55%
среднемесячного денежного содержания лица по соответствующей муниципальной должности.

Размер ежемесячной доплаты к пенсии за каждый полный год замещения муниципальной должности
сверх 5 лет увеличивается на 3% среднемесячного денежного содержания лица, замещавшего
муниципальную должность. При этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не может превышать
85% среднемесячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности.

2. Ежемесячная доплата к пенсии муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной
службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно
приложению N 1 к настоящему Порядку, устанавливается в таком размере, чтобы сумма пенсии и
ежемесячной доплаты к ней составляла 45% среднемесячного денежного содержания муниципального
служащего.

Размер ежемесячной доплаты к пенсии увеличивается на 3% среднемесячного денежного
содержания муниципального служащего за каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа
муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. При этом сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней не
может превышать 85% среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии не может быть менее 500 рублей.

Статья 4. Среднемесячное денежное содержание

1. Размер ежемесячной доплаты к пенсии лиц, замещающих муниципальные должности, исчисляется
(по выбору этих лиц) исходя из среднемесячного денежного содержания за любые 12 полных месяцев
подряд замещения муниципальной должности до достижения ими возраста, дающего право на пенсию,
либо по последней муниципальной должности, полномочия по которой были прекращены (в том числе
досрочно), исходя из среднемесячного денежного содержания, установленного по данной муниципальной
должности на день подачи заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии.

2. Размер ежемесячной доплаты к пенсии муниципальных служащих исчисляется (по выбору этих
лиц) исходя из среднемесячного денежного содержания за любые 12 полных месяцев подряд замещения



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

должности муниципальной службы до достижения ими возраста, дающего право на пенсию, либо по
последней должности муниципальной службы, замещаемой на день увольнения с муниципальной службы,
исходя из среднемесячного денежного содержания, установленного по данной должности муниципальной
службы на день подачи заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии.

3. По заявлению лиц, указанных в статье 2 настоящего Порядка, из числа полных месяцев, за которые
определяется среднемесячное денежное содержание, исключаются периоды временной
нетрудоспособности, нахождение в отпуске без сохранения денежного содержания. При этом исключенные
месяцы заменяются другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

4. Среднемесячное денежное содержание определяется путем деления суммы полученного за 12
месяцев денежного содержания на 12.

5. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется ежемесячная
доплата к пенсии, не должен превышать 1,8 должностного оклада по замещавшейся должности.

6. Стаж муниципальной службы, дающий право на ежемесячную доплату к пенсии, определяется в
соответствии с федеральным и областным законодательством.

Статья 5. Порядок установления ежемесячной доплатык пенсии

1. Лицо, претендующее на установление ежемесячной доплаты к пенсии (далее по тексту -
заявитель), лично либо через его доверенное лицо представляет в Администрацию города Кургана
письменное заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии по форме согласно приложению N
2 к настоящему Порядку (далее по тексту - заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии).

2. К заявлению об установлении ежемесячной доплаты к пенсии заявителем прилагаются следующие
документы:

2.1. копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

2.2. заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в
установленном законодательством порядке, и (или) иные документы, подтверждающие трудовой стаж;
(п. 2.2 в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.02.2021 N 11)

2.3. справка о размере денежного содержания по замещавшейся должности, выданная органом
местного самоуправления города Кургана, в котором лицо замещало муниципальную должность или
должность муниципальной службы, по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку;

2.4. справка о размере государственной пенсии на 1 число месяца подачи заявления об установлении
ежемесячной доплаты к пенсии;

2.5. документ, подтверждающий номер лицевого счета кредитного учреждения для перечисления
ежемесячной доплаты к пенсии.
(п. 2.5 в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

3. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии с документами, указанными в части 2
настоящей статьи (далее по тексту - документы), регистрируется в день их поступления в отделе
муниципальной службы и кадров Администрации города Кургана (далее - должностное лицо).
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

4. Исключена. - Решение Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4.

5. Должностное лицо в 5-дневный срок со дня поступления документов:

5.1. осуществляет проверку соответствия заявителя категориям лиц, указанным в статье 2
настоящего Порядка, а также соответствия и полноты представленных документов требованиям
настоящего Порядка;

5.2. подготавливает заключение о должностях, периодах службы (работы) заявителя на
соответствующих должностях и, при наличии оснований, о размере денежного содержания и размере
ежемесячной доплаты к пенсии, подлежащей выплате заявителю;

5.3. направляет документы и заключение, предусмотренное пунктом 5.2 части 5 настоящей статьи, на
рассмотрение в Совет по вопросам муниципальной службы города Кургана (далее по тексту - Совет),
действующий на основании Постановления Главы города Кургана от 08.05.2015 N 109 "О Совете по
вопросам муниципальной службы города Кургана".



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

6. Совет в десятидневный срок рассматривает поступившие документы и принимает решение о
наличии оснований для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии и рекомендуемом размере
такой доплаты либо об отсутствии оснований для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии
с указанием причин и оснований отказа.

Решение Совета носит рекомендательный характер и оформляется в форме протокола заседания
Совета (далее по тексту - решение Совета).

7. Секретарь Совета в 2-дневный срок после проведения заседания направляет должностному лицу
решение Совета о наличии оснований для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии либо
об отсутствии оснований для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии, а также документы,
поступившие от должностного лица в соответствии с пунктом 5.3 части 5 настоящей статьи.

8. Должностное лицо в течение 5 дней с момента поступления решения Совета о наличии оснований
для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии и рекомендуемом размере ежемесячной
доплаты к пенсии осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации города Кургана об
установлении ежемесячной доплаты к пенсии по форме согласно приложению N 4 к настоящему Порядку и
проекта уведомления заявителю об установлении ежемесячной доплаты к пенсии и направляет указанные
документы на подпись Главе города Кургана.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

9. Глава города Кургана рассматривает представленные должностным лицом документы и
подписывает проект распоряжения Администрации города Кургана об установлении ежемесячной доплаты
к пенсии и письменное уведомление заявителю об установлении ежемесячной доплаты к пенсии в течение
3 дней с момента их предоставления и направляет их для регистрации должностному лицу.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

10. Должностное лицо в течение 3 дней осуществляет регистрацию подписанных документов,
указанных в части 9 настоящей статьи, а также:

10.1. направляет заявителю письменное уведомление об установлении ему ежемесячной доплаты к
пенсии;

10.2. формирует личное дело заявителя, которое хранится у должностного лица;

10.3. передает в отдел бухгалтерского учета Администрации города Кургана для организации
выплаты заявителю ежемесячной доплаты к пенсии копию распоряжения Администрации города Кургана.
(часть 10 в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

11. Должностное лицо в течение 2 дней с момента поступления решения Совета об отсутствии
оснований для установления заявителю ежемесячной доплаты к пенсии направляет проект письменного
уведомления заявителю об отказе в установлении ежемесячной доплаты к пенсии с указанием причин и
оснований отказа (далее по тексту - уведомление) на подпись Главе города Кургана.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

12. Глава города Кургана рассматривает представленные должностным лицом документы в течение 2
дней с момента их предоставления. При наличии оснований, предусмотренных в части 1 статьи 6
настоящего Порядка, подписывает уведомление заявителю и направляет его для регистрации
должностному лицу.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

13. Должностное лицо в течение 2 дней осуществляет регистрацию подписанного уведомления и
направляет заявителю письменное уведомление с указанием причины и основания отказа и порядка его
обжалования с приложением документов, представленных заявителем в соответствии с частью 2
настоящей статьи.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

14. Заявитель вправе обжаловать уведомление в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

Статья 6. Основания для отказа в
предоставлении ежемесячной доплатык пенсии

1. Основаниями для отказа заявителю в установлении ежемесячной доплаты к пенсии являются:

1.1. несоответствие заявителя категориям лиц, указанным в статье 2 настоящего Порядка;



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

1.2. непредставление либо представление заявителем предусмотренных в частях 1 и 2 статьи 5
настоящего Порядка документов не в полном объеме;

1.3. представление заявителем предусмотренных в частях 1 и 2 статьи 5 настоящего Порядка
документов с нарушением требований, установленных настоящим Порядком к их форме и (или)
содержанию.

Статья 7. Основания для приостановления
(прекращения) выплатыежемесячной доплатык пенсии

1. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается в случаях:

1.1. смерти получателя ежемесячной доплаты к пенсии, а также признания его в установленном
порядке умершим или безвестно отсутствующим;

1.2. выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации;

1.3. утраты права на назначенную ежемесячную доплату к пенсии (при обнаружении обстоятельств
или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на
ежемесячную доплату к пенсии).

2. В случаях наступления событий, перечисленных в части 1 настоящей статьи, выплата ежемесячной
доплаты к пенсии прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили
вышеуказанные события.

Суммы ежемесячной доплаты к пенсии, не выплаченные на день наступления событий, указанных в
пункте 1.1 части 1 настоящей статьи, выплачиваются его наследникам в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

3. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается в случаях:

3.1. замещения лицами, получающими ежемесячную доплату к пенсии, государственной должности
Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной
должности, замещаемой на постоянной основе, должности федеральной государственной гражданской
службы, воинской должности, должности правоохранительной службы, должности государственной
гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы;

3.2. вступления в силу обвинительного приговора суда, связанного с лишением свободы.

4. Лица, получающие ежемесячную доплату к пенсии, обязаны письменно извещать Администрацию
города Кургана о наступлении событий, предусмотренных в пункте 1.2 части 1 и в части 3 настоящей
статьи, в течение 5 дней с момента наступления вышеназванных событий.

Члены семьи умершего либо признанного в установленном порядке умершим или безвестно
отсутствующим получателя ежемесячной доплаты к пенсии обязаны письменно сообщить в
Администрацию города Кургана о наступлении событий, предусмотренных в пункте 1.1 части 1 настоящей
статьи, в течение 5 дней с момента их наступления.

5. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливается со дня наступления событий,
перечисленных части 3 настоящей статьи.

6. При освобождении от должностей, указанных в пункте 3.1 части 3 настоящей статьи, освобождении
из мест лишения свободы выплата ежемесячной доплаты к пенсии по заявлению лица, указанного в статье
2 настоящего Порядка, возобновляется на прежних условиях со дня, следующего за днем прекращения
указанных событий в порядке, установленном в пунктах 8 - 10 настоящей статьи.

7. Прекращение либо приостановление выплаты ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется на
основании распоряжения Администрации города Кургана, проект которого подготавливается должностным
лицом, с письменным уведомлением об этом получателя ежемесячной доплаты к пенсии либо его
наследников.

8. Должностное лицо в течение 5 дней с момента выявления оснований для прекращения
(приостановления) ежемесячной доплаты к пенсии осуществляет подготовку проекта распоряжения
Администрации города Кургана о прекращении (приостановлении) ежемесячной доплаты к пенсии и
проекта уведомления заявителю (наследникам) о прекращении (приостановлении) ежемесячной доплаты к
пенсии и направляет указанные документы на подпись Главе города Кургана.



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

9. Глава города Кургана рассматривает представленные должностным лицом документы и
подписывает проект распоряжения Администрации города Кургана о прекращении (приостановлении)
ежемесячной доплаты к пенсии и письменное уведомление заявителю (наследникам) об этом в течение 3
дней с момента их представления и направляет их для регистрации должностному лицу.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

10. Должностное лицо в течение 3 дней осуществляет регистрацию подписанных документов,
указанных в части 9 настоящей статьи, а также:

10.1. направляет заявителю (наследникам) письменное уведомление о прекращении
(приостановлении) ежемесячной доплаты к пенсии;
(п. 10.1 в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

10.2. передает в отдел бухгалтерского учета Администрации города Кургана копию распоряжения
Администрации города Кургана для прекращения (приостановления) выплаты ежемесячной доплаты к
пенсии.

11. В случае несоблюдения лицами, получающими ежемесячную доплату к пенсии, требований,
предусмотренных в части 4 настоящей статьи, переплаченные суммы ежемесячной доплаты к пенсии
возвращаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Статья 8. Перерасчет ежемесячной доплатык пенсии

1. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается при наступлении следующих событий:

1.1. при изменении размера пенсии получателя ежемесячной доплаты к пенсии;

1.2. при увеличении в централизованном порядке ежемесячного денежного содержания
(должностного оклада) по соответствующей муниципальной должности или должности муниципальной
службы.

2. В случае изменения размера пенсии лица, указанные в статье 2 настоящего Порядка, обязаны
письменно в течение 20 дней с момента изменения размера пенсии уведомить Администрацию города
Кургана о наступлении указанных обстоятельств с приложением справки о размере пенсии.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

При увеличении размера пенсии, с учетом которой определен размер ежемесячной доплаты к пенсии,
соответственно уменьшается размер ежемесячной доплаты к ней на сумму такого увеличения.

При уменьшении размера пенсии размер ежемесячной доплаты к ней соответственно увеличивается
на сумму такого уменьшения.

Если размер денежного содержания, определенного в соответствии со статьей 4 настоящего
Порядка, до которого производится доплата к пенсии, меньше размера пенсии, размер ежемесячной
доплаты к пенсии устанавливается в размере 500 рублей.

3. Размер ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается в связи с увеличением в
централизованном порядке ежемесячного денежного содержания (должностного оклада) по
соответствующей муниципальной должности или должности муниципальной службы без заявления
получателя ежемесячной доплаты к пенсии.

В случае повышения в централизованном порядке денежного содержания (должностного оклада) по
соответствующей муниципальной должности города Кургана, должности муниципальной службы города
Кургана производится перерасчет ранее установленных размеров ежемесячных доплат к пенсии.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

Абзац исключен. - Решение Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4.

4. Перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии производится со дня изменения размера пенсии
получателя ежемесячной доплаты к пенсии либо изменения в централизованном порядке ежемесячного
денежного содержания (должностного оклада) по соответствующей муниципальной должности или
должности муниципальной службы.

5. Перерасчет ежемесячной доплаты к пенсии осуществляется на основании распоряжения
Администрации города Кургана, проект которого подготавливается должностным лицом.



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

6. Должностное лицо в течение 20 дней с момента поступления заявления получателя ежемесячной
доплаты к пенсии об изменении размера пенсии либо с момента изменения в централизованном порядке
ежемесячного денежного содержания (должностного оклада) по соответствующей муниципальной
должности или должности муниципальной службы осуществляет подготовку проекта распоряжения
Администрации города Кургана о перерасчете ежемесячной доплаты к пенсии и проекта уведомления
заявителю о перерасчете ежемесячной доплаты к пенсии и направляет указанные документы на подпись
Главе города Кургана.
(в ред. Решений Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4, от 24.04.2019 N 76)

7. Глава города Кургана рассматривает представленные должностным лицом документы и
подписывает проект распоряжения Администрации города Кургана о перерасчете ежемесячной доплаты к
пенсии и письменное уведомление заявителю об этом в течение 3 дней с момента их представления и
направляет их для регистрации должностному лицу.
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 24.04.2019 N 76)

8. Должностное лицо в течение 3 дней осуществляет регистрацию подписанных документов,
указанных в части 7 настоящей статьи, а также:

8.1. направляет заявителю письменное уведомление о перерасчете ежемесячной доплаты к пенсии;
(п. 8.1 в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

8.2. передает в отдел бухгалтерского учета Администрации города Кургана копию распоряжения
Администрации города Кургана для выплаты ежемесячной доплаты к пенсии в новом размере.

Статья 9. Финансирование расходов на
выплату ежемесячных доплат к пенсиям

1. Расходы на выплату ежемесячных доплат к пенсиям, а также иные расходы, связанные с
реализацией настоящего Порядка, производятся за счет средств бюджета города Кургана.

Приложение N 1
к Порядку

установления доплаты к
пенсии лицам, замещавшим

муниципальные должности города
Кургана на постоянной основе
и должности муниципальной

службы города Кургана

СТАЖ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫДЛЯ
УСТАНОВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫК ПЕНСИИ

Год установления ежемесячной
доплаты к пенсии

Стаж для установления ежемесячной
доплаты к пенсии в соответствующем

году

2017 15 лет 6 месяцев

2018 16 лет

2019 16 лет 6 месяцев

2020 17 лет

2021 17 лет 6 месяцев



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

2022 18 лет

2023 18 лет 6 месяцев

2024 19 лет

2025 19 лет 6 месяцев

2026 и последующие годы 20 лет

Приложение N 2
к Порядку

установления доплаты к
пенсии лицам, замещавшим

муниципальные должности города
Кургана на постоянной основе
и должности муниципальной

службы города Кургана

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ (ПЕРЕРАСЧЕТЕ) ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Курганской городской Думы

от 25.01.2017 N 4, от 24.04.2019 N 76)

                                         Главе города Кургана

                                         (Ф.И.О.)

                                       __________________________________

                                       (фамилия, имя, отчество заявителя)

                                         Домашний адрес:

                                       __________________________________

                                       __________________________________

                                       Телефон___________________________

                                 Заявление

    В соответствии с Решением Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78

"О  доплате  к  пенсии  лицам,  замещавшим  муниципальные должности города

Кургана  на  постоянной  основе  и  должности  муниципальной службы города

Кургана" прошу установить (пересчитать) мне ежемесячную доплату к пенсии.

    Пенсию _______________________________________________________ получаю

                               (вид пенсии)

в _______________________________________________________________________.

               (наименование органа, выплачивающего пенсию)

    При   замещении   государственной   должности   Российской  Федерации,

государственной  должности  субъекта  Российской  Федерации, муниципальной

должности,   замещаемой   на   постоянной  основе,  должности  федеральной

государственной   гражданской   службы,   воинской   должности,  должности

правоохранительной  службы,  должности  государственной гражданской службы

субъекта  Российской  Федерации, должности муниципальной службы обязуюсь в

пятидневный   срок   сообщить   в  отдел  муниципальной  службы  и  кадров



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

Администрации города Кургана.

    Ежемесячную  доплату  к  пенсии  прошу выплачивать мне через кредитную

организацию N _________ на лицевой счет N ___________________).

Сведения о доверенном лице:

__________________________________________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество,

__________________________________________________________________________

      адрес, данные паспорта, наименование, номер и серия документа,

    подтверждающего  его  полномочия,  сведения  об  организации, выдавшей

документ)

    Даю  согласие  на  обработку  моих персональных данных в Администрации

города  Кургана  в  целях  и  объеме,  необходимых для выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии.

"__" _______________ 20____ г.              ____________________________

                                                 (подпись заявителя,

                                                  доверенного лица)

Заявление зарегистрировано: ________________________г. N _________

__________________________________________________________________________

  (подпись, инициалы, фамилия, должность специалиста, зарегистрировавшего

                                заявление)

Приложение N 3
к Порядку

установления доплаты к
пенсии лицам, замещавшим

муниципальные должности города
Кургана на постоянной основе
и должности муниципальной

службы города Кургана

Список изменяющих документов
(в ред. Решения Курганской городской Думы от 25.01.2017 N 4)

                                  СПРАВКА

     о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную должность,

                      должность муниципальной службы

    Денежное содержание __________________________________________________

                                (фамилия, имя, отчество)

за период с ____________________________ по ______________________________

составляло _______________________________________________________________

                         (сумма цифрой и прописью)

Состав месячного денежного содержания За 12
месяцев
(рублей,
копеек)

В месяц В месяц

процентов рублей,
копеек

I. Денежное содержание:
должностной оклад

ежемесячное денежное поощрение <*>



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

премии по итогам работы (из расчета 3-х
должностных окладов в год)

ежемесячная надбавка за классный чин

ежемесячная надбавка за работу со
сведениями, составляющими
государственную тайну

ежемесячная надбавка за выслугу лет

ежемесячная надбавка за особые условия
службы

размер районного коэффициента

Итого

II. Денежное содержание, учитываемое
для установления доплаты к пенсии

--------------------------------

<*> Для лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе.

Руководитель _______________________________________

               (подпись, фамилия, имя, отчество)

Главный бухгалтер __________________________________

                  (подпись, фамилия, имя, отчество)

Место для печати                        Дата выдачи

Приложение N 4
к Порядку

установления доплаты к
пенсии лицам, замещавшим

муниципальные должности города
Кургана на постоянной основе
и должности муниципальной

службы города Кургана

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Курганской городской Думы

от 25.01.2017 N 4, от 24.04.2019 N 76)

                       АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

                               РАСПОРЯЖЕНИЕ

от "___" _________ 20__ года                                        N ____

        Об установлении (перерасчете) ежемесячной доплаты к пенсии

    В соответствии с Решением Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78



Решение Курганской городской Думы от 21.03.2007 N 78 (ред. от 24.02.2021) "О доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города Кургана на постоянной 
основе и должности муниципальной службы города Кургана" (вместе с "Порядком установления доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности города...

"О  доплате  к  пенсии  лицам,  замещавшим  муниципальные должности города

Кургана  на  постоянной  основе  и  должности  муниципальной службы города

Кургана",   на   основании   протокола   заседания   Совета   по  вопросам

муниципальной службы города Кургана от ___________________ N ___

    1. Установить (пересчитать) __________________________________________

                                  (Ф.И.О. лица, замещавшего муниципальную

                             должность или должность муниципальной службы)

с __________ 20___ г. к пенсии _______________________ в размере _________

                                (указать вид пенсии)

руб. коп. ежемесячную доплату в размере _____ руб. ______ коп.

    2.   Контроль  за  исполнением  настоящего  распоряжения  возложить на

_________________________________________________________________________.

         (указывается ответственное структурное подразделение

                      Администрации города Кургана)

Глава города Кургана

                           (подпись)   (инициалы, фамилия)


